
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO 

PERNAMBUCANO 

 

 

1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL INTERNO N° 04 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019  

 

PROCESSO ELETIVO DOS MEMBROS REPRESENTANTES DO CONSELHO DO 

CAMPUS PETROLINA DO IF SERTÃO-PE 

 

 

Considerando o que estabelece o Edital nº 04/2019: 
 

Resolve: 
 
1. ALTERAR O CRONOGRAMA  

 

Onde lê-se: 

 

5. CRONOGRAMA 

 

Para a realização da presente eleição, obedecer-se-á ao seguinte cronograma: 

 
ATIVIDADE DATA 

Publicação e divulgação do Edital de eleição 19/02/2019 

Prazo para recurso (Edital) 20/02/2019 

Resultado dos recursos e publicação final do Edital 21/02/2019 

Período de inscrição dos Candidatos e Fiscais Eleitorais dos 
Candidatos 

22/02/2019 à 01/03/2019 

Publicação das inscrições 07/03/2019 

Prazo para recurso das inscrições 08/03/2019 

Resultado dos recursos e Homologação final das inscrições 
dos Candidatos e Fiscais Eleitorais dos Candidatos 

11/03/2019 

Período de campanha eleitoral 12/03/2019 à 22/03/2019 

Eleição dos membros do Conselho do campus Petrolina 25/03/2019 

Divulgação dos resultados das apurações 26/03/2019 

Prazo para recurso (Resultado das apurações) 27/03/2019 

Resultado dos Recursos 28/03/2019 

Homologação do resultado final das eleições 28/03/2019 

Ato de posse dos membros do Conselho do campus Petrolina 03/04/2019 

 

Leia-se: 

 
5. CRONOGRAMA 

 

Para a realização da presente eleição, obedecer-se-á ao seguinte cronograma: 

 
ATIVIDADE DATA 

Publicação e divulgação do Edital de eleição 19/02/2019 

Prazo para recurso (Edital) 20/02/2019 



Resultado dos recursos e publicação final do Edital 21/02/2019 

Período de inscrição dos Candidatos e Fiscais Eleitorais dos 
Candidatos 

22/02/2019 à 16/03/2019 

Publicação das inscrições 18/03/2019 

Prazo para recurso das inscrições 19/03/2019 

Resultado dos recursos e Homologação final das inscrições 
dos Candidatos e Fiscais Eleitorais dos Candidatos 

22/03/2019 

Período de campanha eleitoral 23/03/2019 à 01/04/2019 

Eleição dos membros do Conselho do campus Petrolina 03/04/2019 

Divulgação dos resultados das apurações 04/04/2019 

Prazo para recurso (Resultado das apurações) 05/04/2019 

Resultado dos Recursos 09/04/2019 

Homologação do resultado final das eleições 09/04/2019 

Ato de posse dos membros do Conselho do campus Petrolina 10/04/2019 

 

Petrolina (PE), 11 de março de 20l9. 

 

 

 

Fabiano de Almeida Marinho 

Diretor Geral 


